1

第 45回（2023年度第 1回）CPD運営委員会議事録

日時：2023年 6月 1日（木）15:00 ～ 16:20

場所：Zoom会議

出席者：（順不同、欠席者下線）

須藤亮委員長（会長）、石原直幹事（副会長）、高木真人委員（副会長・CPD委

員長）、奥津良之委員（ECE 委員長）、原龍雄委員（広報委員長）、尾崎章委員

（CPD幹事）、柳川博之委員（CPD委員）、渡邊誠委員（ECE幹事）、

五十嵐仁一オブザーバ（日本工学会理事）、島田敏男氏（日本工学会事務局）、

竹内章晃氏（日本工学会事務局）

議 題

0. 委員会名簿の確認について

1. 前回議事録（3/20）の確認について

2. 各委員会報告（CPD、ECE、広報）

3. 2023年度 CPD協議会活動の進め方

4. その他

配布資料

0-1：第 45回（2023年度第 1回）CPD運営委員会（本紙）

0-2-1：CPD協議会会員名簿（2023年 6月 1日）

0-2-2：CPD協議会役員・委員名簿（2023年 6月 1日）

0-3：各委員会名簿（2023年 6月 1日）

1  ：第 44回（2022年度第 6回）CPD運営委員会議事録（案）(2023.3.20)

2-1：令和 4年度第 4回（第 77回）CPDプログラム委員会議事録（案）

2-2：ECEプログラム委員会（2022年度 ECEプログラム完了と 2023年度認定（継続））

3（参考）：2023年度事業計画

4：CPD協議会会長・副会長の交代について

議 事

1. 委員会名簿確認

CPD協議会、会員名簿、役員・委員名簿、各委員会の委員名簿（2022.6.1現在）につ

いて、ターボ機械協会と日本塑性加工学会からの委員の交代を確認した。

2. 前回議事録確認

石原幹事より、「資料 1：第 44 回（2022 年度第 6 回）CPD 運営委員会議事録（案）

（2023.3.20）」の説明があり、前回議事録が確認された。

3. CPDプログラム委員会報告

高木委員長より、資料 2-1: 令和 4年度第 4回（第 77回）CPDプログラム委員会議事

録（案）」を用いて、世界エンジニアリングデー記念シンポジウムの開催日程（土曜日

開催の調整）の検討、CPD ガイドライン改定の進捗状況と今後の予定などについて報

告があった。関連して「リベラルアーツ」の使い方に関する議論があった。また、「CPD

ガイドライン改定案」については CPD協議会全体会議（メール審議）での審議を経て、

6月 30日の理事会への提出を進めることとした。

2

4. ECEプログラム委員会報告

奥津委員長より、5月 29日に ECE認定委員会を開催し、2022年度の 4件の ECEプ

ログラム（SICEプロセス新塾―考究 2022・計測自動制御学会、2022AI2oT ECEプロ

グラム・エレクトロニクス実装学会、2022ナノファブスクエア ECEプログラム・4大

学ナノファブリケーションコンソーシアム、2022電気・電子系高度技術者育成 ECEプ

ログラム・電子情報通信学会）の実施報告を受けて予定とおりの完了を確認した。また、

4件すべてについて日本工学会 ECEプログラムの「継続認定」、「2023年度認定証の発

行」を決定したことが報告された。今後、全体会議（メール審議）への報告を経て、6

月 30日の理事会に報告することとなる。また、認定委員会において、北森塾長と廣崎

推進委員長による「幅広い知識を有する高度技術者の育成」、「分野横断・境界領域をカ

バーできる人材の育成」の推進に関する議論があったことが報告された。

5. CPD広報委員会報告

原広報委員長より、新規の CPD 一口メモ「継続学習の『遠近法』」が HP に掲載され

たことが報告された。

6. 2023年度 CPD協議会活動の進め方について

「資料 3：2023 年度事業計画」を参考資料にして今年度の活動の進め方について議論

し、今年度は CPD協議会公開シンポジウムについて早めに企画に着手すること、テー

マの選定に当たってはECE認定委員会の「幅広技術者の育成」議論も参考にすること、

などの意見があった。

7. CPD協議会会長・副会長の交代の手続きについて

須藤現会長の理事退任に伴う CPD協議会会長・副会長の交代の手続きとして、「資料

4：CPD協議会会長・副会長の交代について」を全体会議（メール審議）に諮って承

認をもらい、6月 30日の理事会の承認を得ることとした。

8. その他

次回は、7月 14日（金）15：30～17：00に対面＠乃木坂にて開催することとした。

以上